

Ajuda de Mãe  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Contribuinte: 502617780  
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2013	31 DEZ 2012
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		1.020.397,10	1.025.214,73
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		825,84	1.151,84
Investimentos financeiros		326,99	5.689,31
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		1.021.549,93	1.032.055,88
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		18.091,44	19.761,48
Clientes		22.335,91	31.438,96
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		3.560,48	1.933,35
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		3.161,12	3.251,05
Outras contas a receber		20.582,76	52.490,22
Diferimentos		23.616,87	13.061,74
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		209.223,17	164.178,87
		300.571,75	286.115,67
<b>Total do activo</b>		1.322.121,68	1.318.171,55
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		10.095,62	10.095,62
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-124.394,86	-79.550,31
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		698.362,71	666.967,82
		584.063,47	597.513,13
Resultado líquido do período		31.518,76	-44.844,55
<b>Total do fundo de capital</b>		615.582,23	552.668,58
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		325.925,92	385.185,19
Outras contas a pagar		140.861,30	168.498,71
		466.787,22	553.683,90
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		9.526,71	12.147,39
Adiantamentos de Clientes		671,64	166,80
Estado e outros entes públicos		27.502,32	25.090,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		29.629,64	6.196,09
Diferimentos		38.069,25	37.082,75
Outras contas a pagar		134.352,67	131.135,05
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		239.752,23	211.819,07
<b>Total do passivo</b>		706.539,45	765.502,97
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1.322.121,68	1.318.171,55

A Direcção

O Técnico de Contas

*Madalena Alexandre Duarte*  
para Flor Yendouca  
Criação de D.A. e D.U.

NIF 171739043

*APL*  
30/12/2013

Ajuda de Mãe

Contribuinte: 502617780

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013**

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2013	2012
Vendas e serviços prestados		260.211,87	232.491,82
Subsídios, doações e legados à exploração		1.238.789,03	1.092.453,27
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		55.233,31	36.094,15
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		87.892,78	125.649,19
Fornecimentos e serviços externos		509.505,29	386.429,17
Gastos com o pessoal		851.912,08	832.919,49
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		3.211,59	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		37.556,58	62.318,36
Outros gastos e perdas		61.692,95	61.422,64
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>77.576,10</b>	<b>16.937,11</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		33.668,43	42.405,60
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>43.907,67</b>	<b>-25.468,49</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		2.813,98	1.261,36
Juros e gastos similares suportados		15.202,89	20.637,42
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>31.518,76</b>	<b>-44.844,55</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>31.518,76</b>	<b>-44.844,55</b>

Trabalhos da Mãe Duro  
 Maria Flor Mendonça  
 Nadaline T. Med

API Zonais  
 12C 30702



Ajuda de Mãe

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2013	2012
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		300.360,59	294.141,00
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		38.405,12	17.684,28
Pagamentos de bolsas		6.113,73	3.463,94
Pagamentos a fornecedores		353.695,39	265.751,67
Pagamentos ao pessoal		624.079,06	618.849,58
Caixa gerada pelas operações		-721.932,71	-611.608,47
<b>Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento</b>		-47.171,88	-13.476,34
<b>Outros recebimentos/pagamentos</b>		655.713,39	637.986,35
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-113.391,20	12.901,54
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis		0,00	1.174,60
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		74,98	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		2.966,03	1.139,26
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		2.891,05	-35,34
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		203.746,29	123.829,54
Outras operações de financiamentos		5.447,96	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		29.629,63	6.396,29
Juros e gastos similares		24.020,17	11.611,50
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		155.544,45	105.821,75
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		45.044,30	118.687,95
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		0,00	0,00
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		164.178,87	46.580,37
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		209.223,17	164.178,87

A Direcção

O Responsável

Maria de Lurdes D'Ávila Duro  
 Jara da Silva  
 Paula Lino

APR 2013  
 TAC 30702